АДМИНИСТРАЦИЯ МАСЛЯНИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от  02.02.   2024							№ 88-па

Об утверждении плана мероприятий по снижению
комплаенс -рисков нарушения антимонопольного
законодательства в администрации
Маслянинского района Новосибирской области в 2024 году

        В соответствии с постановлением  администрации Маслянинского района Новосибирской области от   17.06.2019  № 346-ра «Об организации системы внутреннего обеспечения  соответствия требованиям антимонопольного законодательства  в администрации Маслянинского района Новосибирской области», в целях формирования в администрации Маслянинского района Новосибирской области единого подхода к организации внутреннего контроля соблюдения требований антимонопольного законодательства
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожную карту») по снижению комплаенс - рисков нарушения антимонопольного законодательства в администрации  Маслянинского района Новосибирской области в 2024 году
       2.Руководителям  структурных подразделений администрации  Маслянинского района Новосибирской области  обеспечить выполнение мероприятий «Дорожной карты».
3. Отделу экономического развития, промышленности, торговли и земельных отношений администрации  Маслянинского района Новосибирской области (Р.А. Михалева)  разместить  настоящее постановление  на официальном сайте администрации Маслянинского района Новосибирской области  в  сети «Интернет».
     4.Отделу организационно - контрольной  и кадровой работы администрации Маслянинского района Новосибирской области (И.Н. Гребенцова) организовать ознакомление с настоящим постановлением сотрудников администрации Маслянинского района Новосибирской области.
      5.Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой.

       Глава Маслянинского района
       Новосибирской области						П.Г. Прилепа

           Пахомов 22-832
           Михалева 23-124

      Приложение
к постановлению администрации
           Маслянинского района
           Новосибирской области
            от 02.02.  2024 № 88-па
План мероприятий («Дорожная карта») по снижению комплаенс -рисков нарушения антимонопольного
законодательства в администрации  Маслянинского района Новосибирской области в 2024 году

	№ п/п
	Наименование полномочия, реализация которого  связана с рисками нарушения антимонопольного законодательства (ситуация рисков)
	Мероприятия (действия), направленные на минимизацию и недопущение комплаенс-рисков
	Срок исполнения
 мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Маслянинского района Новосибирской области
	Систематическое повышение  квалификации сотрудников,  осуществляющих проведение  закупок.
Мониторинг изменений в законодательстве о закупках.
	Постоянно
	Отдел экономического развития, промышленности, торговли и земельных отношений администрации Маслянинского района Новосибирской области

	2
	Нарушение антимонопольного законодательства при оказании муниципальных услуг
	Осуществление контроля при оказании  муниципальных услуг.
Мониторинг актуальности административных регламентов на соответствие действующему законодательству РФ.
	Постоянно
	Руководители структурных подразделений  администрации Маслянинского района Новосибирской области

	3
	Нарушение антимонопольного законодательства при подготовке ответов на обращения физических и юридических лиц
	Осуществление контроля за соблюдением сроков подготовки ответов на  запросы физических и юридических лиц.
	Постоянно
	Отдел организационно-контрольной и кадровой  работы  администрации Маслянинского района Новосибирской области

	4
	Нарушение антимонопольного законодательства при разработке  и принятии нормативно- правовых  актов по вопросам, относящимся к компетенции администрации  Маслянинского района Новосибирской области.
	Анализ выявленных нарушений  антимонопольного законодательства.
Анализ действующих НПА администрации на предмет их соответствия антимонопольного законодательства.
Анализ проектов нормативных правовых актов на наличие рисков  нарушения  антимонопольного законодательства.
Мониторинг и анализ практики применения антимонопольного законодательства.
	Постоянно
	Отдел юридической службы и труда администрации Маслянинского района Новосибирской области.
Руководители структурных подразделений  администрации Маслянинского района Новосибирской области

	5
	Нарушение антимонопольного законодательства при  заключении договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления, иных договоров,  предусматривающих переход прав в отношении  муниципального имущества и земельных участков.
	Заключение договоров после проведения конкурсных процедур.
Систематическое  повышение квалификации  специалистов. Мониторинг изменений в законодательстве.
	Постоянно
	Отдел экономического развития, промышленности, торговли и земельных отношений администрации Маслянинского района Новосибирской области

	6
	Мероприятия по снижению  коплаенс-рисков  в администрации Маслянинского района Новосибирской области
	Проведение оценки  регулирующего воздействия проектов и экспертизы действующих муниципальных  нормативных  правовых актов администрации Маслянинского района  Новосибирской области (далее- ОРВ, экспертиза).

Устранение разработчиками муниципальных нормативных правовых актов замечаний  в соответствии с заключениями об ОРВ, заключениями об экспертизе.

Направление структурным подразделениям  администрации Маслянинского района  Новосибирской области  практик Федеральной антимонопольной службы РФ, иных методических материалов по вопросам соблюдения  антимонопольного законодательства, имеющихся в отделе экономического развития, промышленности, торговли и земельных отношений  администрации Маслянинского района.
	В течение 2024 года

В срок не более 1 месяца  с момента получения  заключения об ОРВ;
В срок не более 5 месяцев с момента получения  заключения об экспертизе.

Постоянно

	Отдел экономического развития, промышленности, торговли и земельных отношений администрации Маслянинского района Новосибирской области.

Структурные подразделения администрации Маслянинского района Новосибирской области, муниципальные учреждения, находящиеся в собственности Маслянинского района - разработчики муниципальных нормативных правовых актов.

Отдел экономического развития, промышленности, торговли и земельных отношений  администрации Маслянинского района Новосибирской области.